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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou, návrhem řešení a implementací geolokační

aplikace pro operační systém Android. V úvodu seznamuje s vývojem navigace od

jejího počátku po současnost. Další část detailně popisuje způsoby určování

geografické polohy mobilního zařízení. Je zde popsán princip, jak funguje

lokalizace telefonu pomocí GSM sítě, bezdrátových Wi-Fi sítí a GPS. Následně je

představena platforma Android, pro kterou byla mobilní aplikace vyvíjena. Hlavní

část práce popisuje návrh a realizaci aplikace včetně problémů, které byly během

implementace řešeny. Závěrečná část je věnována důkladnému testování, jehož

závěry byly promítnuty do výsledné podoby aplikace. Výstupem této práce je plně

funkční geolokační aplikace a webové aplikační rozhraní, které zajišťuje její

funkcionalitu.

Annotation

Title: Geolocation application for Android using gamification

This diploma thesis deals with the analysis, designing the solution and

implementation of geolocation application for the Android operating system. The

development of navigation from its beginning to the present is described in the

introduction of the paper. The next section explains the methods for determining

a geographic position of a mobile device in detail. The principles of the phone

localization using GSM network, wireless Wi-Fi networks and GPS are described

there. The following chapter introduces the Android platform which the mobile

application was developed for. The main part of this thesis describes

the design and realization of application, including the problems solved during the

implementation. The final section is dedicated to thorough testing whose

conclusions were incorporated into the final version of application. The outcome of

this work is completely functional geolocation application and web application

interface that ensures its functionality.
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1 Úvod

Mobilní telefon již dávno není pouhým nástrojem na volání a posílání SMS zpráv.

Podobně jako člověk, jsou dnešní mobilní telefony schopny přijímat a zpracovávat

informace z okolního prostředí. Člověk pro vnímání okolních informací využívá pět

základních smyslů, kterými jsou čich, chuť, hmat, sluch a zrak. Do telefonu jsou pro

tyto účely přidávány různé druhy senzorů.

Jedním ze základních senzorů naprosté většiny současných mobilních telefonů je

akcelerometr. Ten slouží k určení relativní polohy v prostoru. Aplikace díky němu

například poznají, zda je telefon orientován na šířku či na výšku a mohou upravit

rozložení grafických prvků na obrazovce. Dalším často používaným senzorem je

elektronický kompas. Tento snímač je schopný detekovat magnetické pole Země

a dokáže tak určit světové strany. Aplikace tento senzor využívají nejen k určení

severního pólu, ale například i k detekci kovu. Mezi další, ne už tak časté senzory

patří senzor přiblížení a senzor intenzity okolního osvětlení. První z nich je

schopný po přiblížení telefonu k uchu zhasnout displej a vypnout dotykovou

vrstvu, aby nedošlo k nechtěné interakci s telefonem. Druhý ze senzorů umožňuje

na základě intenzity okolního osvětlení upravit jas displeje tak, aby informace na

displeji byly pro uživatele neustále pohodlně čitelné a zároveň, aby se neplýtvalo

elektrickou energií, které je u mobilních telefonů stále nedostatek.

Hlavním senzorem u dnešních mobilních telefonů je však senzor pro určení

geografické polohy. Většina zařízení obsahuje čip amerického systému GPS či

ruského GLONASS nebo jejich kombinaci. Informace o geografické poloze jsou

jedny z nejcennějších dat, které může programátor mobilní aplikace o uživateli

získat. Lze je využít například pro navigaci uživatele po mapě nebo pro zaslání GPS

souřadnic záchranné službě při dopravní nehodě.

Cílem této práce je nahlédnout do problematiky určování geografické polohy na

mobilním zařízení. V úvodu práce je stručně popsán vývoj navigace od jejího

počátku po současnost. Dále jsou detailně představeny aktuální způsoby určování
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polohy na mobilních telefonech. Součástí diplomové práce je i plně funkční

geolokační aplikace s herními prvky pro operační systém Android, která využívá

popsané způsoby lokalizace mobilního zařízení. Hlavní část práce se tak soustředí

na popis návrhu, implementace a testování naprogramované mobilní aplikace. Ta

si klade za cíl zábavným způsobem provést uživatele po historických památkách

a dalších zajímavých místech ve městě.
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2 Historie navigace

Při zpracovávání této kapitoly bylo čerpáno ze zdrojů [1], [2] a [3].

Historie navigace se začala psát v době, kdy člověk začal cestovat mezi dvěma

navzájem vzdálenými místy. Lidé potřebovali umět určit svou aktuální polohu, aby

mohli zkontrolovat, zda se drží předem vytyčené trasy, která je měla rychle

a bezpečně dovést k cíli. Na souši toto většinou nebyl problém. Ve zmapovaném

terénu bylo zpravidla možné určit dostatečný počet orientačních bodů (kameny,

stromy, hory, řeky, atd.) a pohybovat se podle nich.

Lidstvo však brzy zjistilo, že pohyb po vodě je mnohem snazší a rychlejší než

pohyb po souši. Lodní doprava významně usnadnila přepravu osob a zboží na

velké vzdálenosti a později i mezi kontinenty. První lodě, které byly schopné

přepravovat náklad, jsou známy z doby přibližně 3500 let př.n.l. Mapy v té době

ještě neexistovaly. První plavby tak byly vedeny při pobřeží, aby se mořeplavci

mohli orientovat podle známých orientačních bodů na pevnině (útesy, zálivy,

bóje, atd.). Plavbu bylo možné provádět pouze ve dne a za dobré viditelnosti.

Jakmile se však námořníci se svými loděmi odpoutali od pevniny a vydali se na

otevřené moře, potřebovali najít jiný způsob, jak určit polohu plavidla a směr,

kterým mají plout. Posádka byla schopna určit zeměpisnou šířku na základě výšky

Slunce, resp. Polárky nad obzorem. Zeměpisnou délku pouze odhadovali z rychlosti

a doby plavby. Čas měřili pomocí přesýpacích hodin a rychlost odvodili

z pozorování vzájemného pohybu lodi a různých předmětů plovoucích na hladině.

Přesto se Vikingové okolo roku 1000 n.l. odvažovali plout na Island či dokonce až

do Ameriky.

Významného pokroku v navigaci bylo dosaženo ve 13. století zavedením

magnetického kompasu. Z počátku byl používán pouze pro stanovení směru větru

nebo při špatném počasí, kdy nebylo přes mraky vidět na oblohu. Tehdejší

námořníci ale nechovali ke kompasu moc velkou důvěru. Nedokázali si vysvětlit

odchylky, které se při měření kompasem objevovaly. Nebyla jim totiž známa

4

skutečnost, že kompas ukazuje k magnetickému a ne k zeměpisnému severu.

Mnohem hodnotnějším nástrojem byla v té době obyčejná olovnice, která se

používala k měření hloubky mořského dna. Instrukce pro plavbu po známých

trasách pak obsahovaly také informace o hloubce pobřežních vod. To vedlo

k dalšímu zpřesnění určování polohy lodi. Společně se sílící námořní dopravou

začaly na přelomu 13. a 14. století postupně vznikat námořní nákresy, nazývané

portolánové mapy. Na mapě byla zakreslena především mořská pobřeží, přístavy,

zálivy a zátoky. Portolánové mapy neobsahovaly ze začátku jejich tvorby

geografickou síť. Ta se na mapách objevila až později. Místo toho byly na mapě

nakresleny větrné růžice, které znázorňovaly směr plavby od jednoho přístavu

k druhému. Na obrázku č. 1 je vidět Evropa z Katalánského atlasu, který je

považován za nejvýznamnější portolánovou mapu 14. století.

Obr. 1: Evropa z Katalánského atlasu

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b1/Europe_Mediterranean_Catalan_Atlas.jpeg
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Období od začátku 15. století do poloviny 16. století se označuje za věk

zámořských objevů. Během těchto 150 let byl uskutečněn velký počet zámořských

výprav, které přinesly mnoho nových zeměpisných objevů. Nové poznatky přispěly

mimo jiné k přesnějšímu vypracování map. V roce 1415 se podařilo Portugalcům

dobýt město Ceuta na pobřeží severní Afriky, čímž získali první kolonii mimo

evropské území. Portugalci velmi rychle pochopili, že Afrika je kontinent bohatý na

slonovinu, zlato i jiné obchodní artikly. Bylo tedy vypraveno několik objevitelských

plaveb, které napomohly k poznání dalších částí Afriky. V roce 1488 dokázali

Portugalci obeplout mys Dobré naděje, který Evropě otevřel cestu na východ do

Indie. V této době se o zámořské plavby pokoušely i jiné přímořské státy v čele se

Španělskem. Vše vyvrcholilo 12. října 1492, kdy Krištof Kolumbus objevil nový


[…]


dva obrázky pořízené přímo z naprogramované aplikace. Náhledy ostatních

obrazovek si je možné prohlédnout v příloze číslo 1.

Obr. 21: Herní mapa

Zdroj: vlastní, obrázek z mobilní aplikace

Obr. 22: Detail památky

Zdroj: vlastní, obrázek z mobilní aplikace
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8 Závěr

Úvodní část diplomové práce seznamuje s vývojem navigace od jejího počátku po

současnost. V další kapitole jsou detailně popsány a navzájem srovnány způsoby

určování geografické polohy na mobilním zařízení. Jsou zde vysvětleny principy

lokalizace telefonu pomocí GSM sítě, bezdrátových Wi-Fi sítí a GPS. Liší se

především v přesnosti, rychlosti určení polohy, množství spotřebované energie

a prostředí, ve kterém je daný způsob možné použít.

V dnešní době je běžně dostupné velké množství aplikací a her pro mobilní

zařízení. Asi nejznámější geolokační aplikací využívající prvky rozšířené reality je

online hra s názvem Ingress. Cílem diplomové práce nebylo konkurovat takto

vyspělým aplikacím, ale spíše se jimi inspirovat a vytvořit plně funkční mobilní

aplikaci pro operační systém Android, která bude využívat popsané způsoby

lokalizace.

Základní myšlenkou vytvořené aplikace je provést uživatele po historických

památkách ve městě. Uživatel má za úkol dojít k vyznačenému místu na mapě

a provést aktivaci příslušné památky, za kterou dostane přidělen určitý počet

bodů. Hráči pak spolu soupeří o umístění v žebříčku. Zároveň aplikace umožňuje

synchronizovat herní profil, kde se mimo jiné nachází historie navštívených

památek.

Aby bylo možné stanovenou funkcionalitu implementovat, musela být aplikace

rozdělena do dvou částí. První částí je jednoduché REST API, které bylo napsáno ve

skriptovacím jazyce PHP. Pro zjednodušení a zrychlení vývoje byl použit Slim

Framework. Přenos dat mezi serverem a mobilní aplikací probíhá v datovém

formátu JSON, který byl zvolen kvůli jednoduchosti implementace a také vzhledem

k menšímu objemu dat, který tento formát oproti XML při přenosu spotřebuje.

Druhou částí je mobilní aplikace pro operační systém Android. Existují v zásadě

dva způsoby, jak určit přesnou polohu na tomto operačním systému. Prvním

způsobem je přímý přístup k GPS modulu pomocí GPS Location Provider. Novější
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a v dokumentaci doporučovaný způsob je však využít Fused Location Provider. Na

rozdíl od přímého přístupu k GPS toto API kombinuje více způsobů určení polohy,

a to pomocí GSM sítě, Wi-Fi sítí a GPS. V aplikaci je tedy implementován tento

druhý způsob.

Kromě určení polohy mobilního telefonu byl dalším řešeným problémem

tzv. geofencing. Android poskytuje pro detekci těchto událostí Geofencing API,

které dokáže upozornit na vstup do oblasti, opuštění oblasti a pobyt v oblasti po

určitou dobu. Nevýhodou poskytnutého aplikačního rozhraní je nemožnost přidat

více jak 100 hlídaných oblastí. S tímto již bylo ale v návrhu aplikace počítáno

a památky jsou rozděleny podle měst, ve kterých se nachází.

Během analýzy problematiky určování polohy bylo zjištěno, že v operačním

systému Android je relativně jednoduché nasimulovat a podvrhnout svoji aktuální

GPS polohu. Bylo proto navrženo a implementováno dodatečné ověření polohy na

základě otisků bezdrátových sítí v okolí památky.

Naprogramovaná aplikace se snaží co nejméně využívat mobilní datové připojení.

Návrh aplikace počítá s tím, že se do ní uživatel přihlásí a stáhne si město pomocí

webového API přes Wi-Fi připojení. Do zařízení se stáhnou fotografie památek

a většina dalších informací, které aplikace potřebuje ke svému chodu. Tím se ušetří

značný objem dat, která by se jinak musela stahovat přes mnohdy pomalé mobilní

připojení, na které jsou většinou aplikovány různé FUP limity a omezení.

Při návrhu aplikace byl kladen důraz na její budoucí rozšiřitelnost. Prvním

vylepšením by mohlo být přidání několika testových otázek ke každé památce. Za

jejich správné zodpovězení by uživatelé získávali bonusové body, které by jim

mohli přinést lepší umístění v celkovém žebříčku. Pro účely diplomové práce byly

zpracovány významné památky ve městě Hradec Králové. Pokud by však měla být

aplikace v budoucnu reálně nasazena v obchodu Google Play, bylo by potřeba

získat přístup k vhodné databázi památek pro celou Českou republiku.
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Výsledkem této práce je plně funkční geolokační aplikace. Ve srovnání s jinými

tématicky podobnými aplikacemi je k určení polohy kromě GPS využíváno navíc

i otisků bezdrátových sítí. Tím je uživateli zamezena možnost zmanipulovat svoje

souřadnice na mapě a tím podvádět ve hře. Mobilní aplikace byla důkladně

otestována na různých verzích operačního systému Android a veškeré nalezené

chyby se podařilo úspěšně odstranit.
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10 Přílohy

1) Náhledy obrazovek z naprogramované mobilní aplikace

2) Datový nosič s vytvořenou aplikací
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Obr. 1: Úvodní obrazovka Obr. 2: Registrace do aplikace

Obr. 3: Výběr města Obr.4: Postranní nabídka
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Obr. 5: Herní mapa Obr. 6: Herní mapa - nenavštívená památka

Obr. 7: Detail památky Obr. 8: Proces aktivace památky
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Obr. 9: Úspěšná aktivace památky Obr. 10: Seznam památek

Obr. 11: Profil uživatele Obr. 12: Žebříček uživatelů
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Obr. 13: Nastavení aplikace Obr. 14: O aplikaci