POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Michael Adamec

Název práce: Geolokační aplikace pro Android s využitím gamifikace

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem této práce je seznámit se s různými možnostmi určování polohy mobilního zařízení a dále navrhnout a implementovat aplikaci pro operační systém Android, která těchto principů bude využívat. Výstupem práce bude plnohodnotná a funkční aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díličí připomínky a náměty:

Práce obsahuje občasné překlepy, které ale nikterak nesnižují kvalitu textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci lze rozdělit na tři základní části. První z nich je věnována historii navigování a součástí je i poměrně detailní popis principů fungování dnešních navigačních systémů, autor neopomíjí ani různé techniky a způsoby určování geografické polohy pomocí dalších způsobů lokalizace. V části druhé se autor trochu stručněji věnuje popisu

operačního systému Google Android. Vzhledem k tomu, že je celá práce orientována na problematiku mobilní aplikace na platformě Android, lze považovat tuto část za dostatečnou, neboť dílčí aspekty této platformy jsou postupně objasňovány v poslední části práce, která se zabývá analýzou, návrhem a implementací aplikace. Nedílnou součástí je i kapitola týkající se testování aplikace.

Práce je psána srozumitelně, je vhodně doplněna ukázkami zdrojových kódů a obrázky, které demonstrují výslednou aplikaci. Ta je zpracována kvalitně a je plně funkční. Autor pravidelně konzultoval, pracoval samostatně, splnil cíle v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 28. srpna 2016

podpis